
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1946 del 20/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 341 del 14/09/2022
PROPOSTA N. 2269 del 13/09/2022

OGGETTO: SERVIZI IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO – AFFIDAMENTO INCARICO
ING. NICOLA  VIGILANTE – CIG:  ZE93780C5C – RETTIFICA PROVVEDIMENTO
DIRIGENZIALE N. 1517 DEL 26/08/2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 che con deliberazione del Consiglio Comunale 28 febbraio 2022, n. 5, dichiarata immediatamente

eseguibile,  è  stato approvato il  “Documento Unico di  Programmazione 2022/2024 e Bilancio di
Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

 con deliberazione della  Giunta Comunale n.  84 del  30 marzo 2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con
deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  178 del  13 agosto 2020,  immediatamente eseguibile,  si  è
operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento
Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di organizzazione macro strutturale con il passaggio
dalla precedente suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli
183, commi 5 e 184;

VISTO il  Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori pubblici e Manutenzioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli
183, comma 5 e 184;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RILEVATO CHE:
 il presente procedimento e il relativo provvedimento finale, con riferimento all’area funzionale di

appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione
(PTPC) con il seguente livello di rischio: ALTO;

 sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1946 del 20/10/2022



MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 
190/2012, dal PNA 2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti,  
purché compatibili con l'attività in esame;
MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, 
documentazione e  sui sistemi di gestione del rischio;
MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti 
amministrativi e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che 
lo scostamento dalle indicazioni  generali debba essere motivato; creazione di flussi 
informativi;

il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PREMESSO INOLTRE CHE:
 con Provvedimento Dirigenziale  n.  1517 del  26/08/2022 si  procedeva ad affidare all’Ing.  Nicola

Vigilante  –  Via  Defense,  19/B  –  64026  ROSETO  DEGLI  ABRUZZI  (TE)  –  Codice  Fiscale:
VGLNCL71B07D643J – Partita IVA: 01714370671, in materia di sicurezza sul lavoro, l’incarico per lo
svolgimento di corsi  di formazione, verso  l’importo complessivo di €.  3.298,88, come di seguito
specificato:

 1. per il corso denominato “CONDUZIONE DI MACCHINE MOVIMENTO TERRA”, della durata di
16 ore e secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia (art. 73, comma 5,
del D. Lgs 81/2008 e s.m.i. ed Accordi Stato Regioni del 22 febbraio 2012) - €. 1.600,00 oltre
IVA e Cassa e quindi dell’importo complessivo pari ad €. 2.030,08;

 2. per il corso denominato “VALUTAZIONE DEL RISCHIO VIBRAZIONI” ai sensi del Titolo VIII,
Capo II, del D.Lgs 81/08 -  €. 1.000,00 oltre IVA e Cassa e quindi dell’importo complessivo di
€. 1.268,80;

CONSIDERATO CHE:
 per mero errore materiale per l’affidamento di cui sopra si è fatto riferimento ad un preventivo non

più valido;
 bisogna procedere alla rettifica del provvedimento  Dirigenziale n. 1517 del 26/08/2022;

VISTO:
 il nuovo preventivo dell’ing. Vigilante Nicola – Via Defense, 19/B – 64026 ROSETO DEGLI ABRUZZI

(TE) – Codice Fiscale: VGLNCL71B07D643J – Partita IVA:  01714370671, inerente l’incarico per lo
svolgimento  del  servizio  denominato:  “Valutazione  del  rischio  rumore  attraverso  indagini
fonometriche sul campo di tutte le attrezzature a postazioni di lavoro secondo quanto definito dalla
normativa internazionale UNI 9432:2011 – UNI EN ISO 9612:2011 – UNI 11347:2015. Valutazione
dei dispositivi di protezione dell’udito con adeguate caratteristiche di attenuazione rispetto al livello
rischio.  Valutazione  del  rischio  vibrazione,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08,  Titolo  VIII,  Capo II”,  verso
l’importo complessivo di €. 5.400,00 IVA e Cassa compresi, 

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza
per  gli  Ingegneri  ed  Architetti  Liberi  Professionisti  di  Roma  attestante  la  regolarità  contributiva  del
professionista ing. Nicola Vigilante, così come previsto dal D.L. 185/2008, convertito in legge n° 2/2009;

DATO ATTO che si  è provveduto a quanto previsto dalla Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”e in particolare dall’art. 3 in materia di
“Tracciabilità dei flussi finanziari”:
- Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZE93780C5C
- Conto corrente dedicato: Banca Popolare dell’Emilia Romagna – Roseto degli Abruzzi (TE) - IBAN: -------------
OMISSIS------------;

VISTO l’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1946 del 20/10/2022



CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  n.  33  del
14.03.2013;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

RITENUTO  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2918/2 denominato “Applicazione della Legge
626/94“ del bilancio di previsione esercizio 2018 sufficientemente capiente;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1,comma 9 lett. e) della legge n.
190/2012, non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
procedimento;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti delle
disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti delle
disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai
sensi  dell'art.6 bis  della  legge 241/1990 e dell'art.  1,  comma 9 lett.  e)  della legge n. 190/2012, attesta
l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate, e per l'effetto:

1. di  rettificare  il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  1517  del  26/08/2022,  inerente  l’incarico  per  lo
svolgimento di corsi in materia di Sicurezza sul Lavoro, all’ing. Vigilante Nicola – Via Defense, 19/B –
64026  ROSETO  DEGLI  ABRUZZI  (TE)  –  Codice  Fiscale:  VGLNCL71B07D643J  –  Partita  IVA:
01714370671, verso l’importo complessivo di €. 3.298,88;

2. di variare in aumento l’impegno n. 1654 assunto con il  Provvedimento Dirigenziale n.  1517 del
26/08/2022,  dell’importo  di  €.  3.298,88  al  Cap.  250/3  denominato  “Spese  per  convegni  e
formazione professionale obbligatoria”, per €. 2.101,12;

3. di affidare all’ing. Vigilante Nicola – Via Defense, 19/B – 64026 ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) – Codice
Fiscale:  VGLNCL71B07D643J  –  Partita  IVA:  01714370671,  l’incarico  inerente  lo  svolgimento  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1946 del 20/10/2022



servizio denominato: “Valutazione del rischio rumore attraverso indagini fonometriche sul campo di
tutte le attrezzature a postazioni di lavoro secondo quanto definito dalla normativa internazionale
UNI 9432:2011 – UNI EN ISO 9612:2011 – UNI 11347:2015. Valutazione dei dispositivi di protezione
dell’udito con adeguate caratteristiche di  attenuazione rispetto al  livello rischio.  Valutazione del
rischio vibrazione, ai sensi del D.Lgs. 81/08, Titolo VIII, Capo II”, verso l’importo di €. 5.400,00 IVA e
Cassa compresi;

4. di impegnare, a favore  all’ing. Vigilante Nicola – Via Defense, 19/B – 64026 ROSETO DEGLI ABRUZZI
(TE) – Codice Fiscale: VGLNCL71B07D643J – Partita IVA: 01714370671, ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs.  N.  267/2000 e del  principio  contabile  applicato all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma
complessiva di € 5.400,00 IVA e Cassa compresi, con imputazione della spesa nel seguente modo:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art 250/3 Descrizione Spese per convegni e formazione professionale obbligatoria
Missione 01 Programma 02
Titolo 1 Macro

aggregato
03 Anno

esigibilità
Piano dei 
Conti

1.03.02.04.000

SIOPE 2107 CIG ZE93780C5C CUP
Accertame

nto N.
Pren. n. Importo  €. 2.101,12

5. di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio on line del Comune.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte
del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Remo Bernardi

Vista l'istruttoria  operata dal  Responsabile del  Procedimento e il  parere conseguentemente espresso ai
sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione. 

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2269 del 13/09/2022, esprime parere FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1946 del 20/10/2022



Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 20/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2269 del 13/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 20/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2269 del 13/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 20/10/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3337

Il  21/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1946 del 20/10/2022 con oggetto:
SERVIZI  IN  MATERIA DI  SICUREZZA SUL LAVORO  –  AFFIDAMENTO  INCARICO  ING.
NICOLA  VIGILANTE – CIG:  ZE93780C5C – RETTIFICA PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
N. 1517 DEL 26/08/2022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 21/10/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1946 del 20/10/2022


